
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE A RETE E PUNTUALI
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE  N. 576 / 2020

OGGETTO:  LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  DELLE  OPERE  DI  MIGLIORAMENTO 
VIABILISTICO  E  MESSA IN  SICUREZZA DELLA SP 7  DI  PLESIO.  CUP 
G37H19002220009.  AFFIDAMENTO  INCARICO  COORDINAMENTO 
SICUREZZA  IN  ESECUZIONE  AL  P.I.E.  RICCARDO  RAGABASSI  DI 
MOLTRASIO PER EURO4.099,20 - CIG: Z902DD56D9. 

IL RESPONSABILE

class.  11.15.02
fasc. 32/2019

Premesso che:

- con provvedimento n. 13 in data 02.04.2019 il Consiglio Provinciale approvava, in allegato,  il 
Programma Triennale Opere Pubbliche 2019/2021 – Elenco Annuale 2019 ove era previsto 
l’intervento in oggetto denominato Opere di miglioramento viabilistico e messa in sicurezza 
della  SP  7  di  Plesio”  per  l’importo  di  Euro  200.000,00  finanziato  nella  misura  di  Euro 
100.000,00 con contributo da parte della Società Acque Minerali  Val  Menaggio e per Euro 
100.000,00 dalla Provincia con Fondi Frontalieri;

- con Delibera del Presidente della Provincia di Como n.95 del 09/10/2019 veniva approvato il 
progetto di fattibilità tecnica ed economica per l'importo complessivo di € 260.000,00;

-  con  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  60 del  29.11.2019  è   stata  approvata  la 
variazione al bilancio 2019-2021 prevedendo, fra l’altro, l'aumento dell'importo del  progetto in 
argomento ad € 260.000,00 con finanziamento di Euro 60.000,00 con applicazione di avanzo al 
cap. 24856/1;

- con deliberazione n. 147 del  04/12/2019 il Presidente ha approvato il progetto definitivo dei 
lavori in oggetto per l'importo di Euro 260.000,00 con il seguente quadro economico di 
progetto:

importo lavori da assoggettare a ribasso d'asta Euro 192 000,00

Sicurezza Euro 6 000,00

Copia informatica per consultazione



TOTALE (A) Euro 198.000,00

IVA 22% Euro 43 560,00

incentivi per le funzioni tecniche ex art. 113 D.lgs 50/2016 
e smi Euro 3 960,00

spese tecniche per indagini di laboratorio (IVA ed oneri 
inclusi) Euro 1 500,00

Somme per opere connesse allo spostamento o protezione 
servizi tecnologici – piccoli lavori in economia o forniture a 
piè d’opera con pagamento diretto a fattura (IVA compresa) euro 775,00

contributo ANAC euro 225,00

Spese tecniche per incarichi professionali relativi alla 
sicurezza in fase di esecuzione dell'opera (IVA ed oneri 
inclusi) euro 5.000,00

Somme a disposizione per acquisizione terreni, occupazioni 
provvisorie e frazionamenti catastali euro 7 000,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) euro 62 000,00

IMPORTO DI PROGETTO (A)+(B) euro 260 000,00
 
-  con  il  medesimo  provvedimento  si  dichiarava,  la  pubblica  utilità  dell’opera  ai  sensi  del 
combinato  disposto  degli  artt.  16  e  17  DPR  327/2001  e  dell’art.  98,  comma  1,  D.Lgs. 
163/2006;

- con determina a contrarre n.  1368/2019  si  stabilivano i  criteri  per l’aggiudicazione della 
procedura di che trattasi;

-  a  seguito dell’espletamento della  gara mediante procedura negoziata,  cui  risulta  abbiano 
partecipato le seguenti imprese

OPERATORE ECONOMICO

PETAZZI COSTRUZIONI SRL 

CAROLLI SRL 

Z.L. COSTRUZIONI SRL

IMPRESA DI COSTRUZIONI TREMARI ANGELO DI TREMARI SERGIO & C. S.A.S 

BIANCHI GEOM. DANTE SRL 

TIDIEMME SRL

BERGAMELLI SRL

EDILINVEST S.R.L. 

TECNO GI. STRADE SRL 

SELVA MERCURIO SRL 

Copia informatica per consultazione



BRUNI SCAVI S.N.C. 

LANZETTI DOMENICO SRL 

con determinazione dirigenziale n.  487  in data  08.07.2020    si stabiliva di aggiudicare i 
lavori  in oggetto all’impresa Z.L. COSTRUZIONI SRL con sede in Viale Varese n.83, 22100 
COMO – P.I. 03160110130 con il ribasso offerto del 19,20% sull’importo posto a base di gara 
di € 192.000,00 corrispondenti all’importo ribassato di  € 155.136,00 a cui vanno aggiunti gli 
oneri di sicurezza di €  6.000,00 e quindi per l’importo netto contrattuale di  €  161.136,00 
(oltre IVA);

-  con  il  medesimo  provvedimento  si  stabiliva  di  imputare l’importo  complessivo  di   € 
196.585,92  (IVA  inclusa) al  cap.24856/0,  imp.  1159/2020  per  €  75.609,97;  al 
cap.24850/5,  imp.  1110/2020,  per  €  75.609,97;al  cap.  24856/1,  imp.  1160/2020  per  € 
45.365,98 (Missione 10 Programma 5 codice piano dei conti 2020109);

- con il medesimo atto inoltre si stabiliva di assestare il quadro economico come di seguito 
indicato:

Q.E PROGETTO Q.E MODIFICATO

A1 Importo lavori a base d’asta € 192.000,00
€ 155.136,00

A2 Costo per la sicurezza (non soggetto a 
ribasso) € 6.000,00 € 6.000,00

A IMPORTO APPALTO
€ 198.000,00 € 161.136,00

8.110,08

B1 IVA sui lavori (22%) € 43.560,00 € 35.449,92

B2 Inc. Art.113 D.Lgs. 50/16 € 3.960,00 € 3.960,00

B4
spese tecniche per indagini di laboratorio 

(IVA ed oneri inclusi)
€ 1.500,00 € 1.500,00

Somme per opere connesse allo 
spostamento o protezione servizi 

tecnologici – piccoli lavori in economia o 
forniture a piè d’opera con pagamento 

diretto a fattura (IVA compresa)

€ 2.755,00 € 2.755,00

contributo ANAC € 225,00 € 225,00
Spese tecniche per incarichi professionali 

relativi alla
sicurezza in fase di esecuzione dell'opera 

(IVA ed oneri inclusi)

€ 5.000,00 € 5.000,00

Somme a disposizione per acquisizione 
terreni, occupazioni

provvisorie e frazionamenti catastali
€ 5.000,00 € 5.000,00

Economie da ribasso 0,00 € 44.974,08

 B
Importo Totale Somme a 
Disposizione

€ 62.000,00 € 98.864,00

 A+B IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO 
(A+B)

€ 260.000,00 € 260.000,00

Copia informatica per consultazione



Atteso che:

- con rapporto in data  08.07.2020 n.  21906 l’Ufficio Tecnico –  Servizio Manutenzione Strade, 
tenuto conto del personale in possesso dei requisti necessari e  dei carichi di lavori gravanti 
sull’ufficio,  a proposto l'affidamento di  incarico professionale esterno per l’espletamento delle 
prestazione  di  coordinamento  della  sicurezza  in  esecuzione  ed  ha  trasmesso  il  Report  della 
procedura ID n. 126161813 “Affidamento diretto previa richiesta di preventivi"  espletata tramite 
Sintel da cui risulta che sono stati invitati i soggetti seguenti:

 geom. Curti Franceso di Cusino
 p.i.e. Ragabassi Riccardo  di Moltrasio

e da cui risulta che ha presentato offerta

 p.i.e. Ragabassi Riccardo  di Moltrasio offerta Euro 3.200,00

- con il medesimo rapporto quindi ha proposto – ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Dlgs 
50/2016 - l’affidamento del servizio in oggetto al  p.i.e. RAGABASSI RICCARDO  con sede in 
Via Raschi n. 6/b – 22010 Moltrasio  -  P.I.  02401900135, che ha presentato l'offerta di 
Euro 3.200,00  (oltre oneri  5% e  IVA 22%) considerata congrua,  e quindi, per un importo 
complessivo di Euro 4.099,20 (oneri 5% e IVA 22% inclusi);

Atteso inoltre che il professionista  ha trasmesso:

- Bozza di disciplinare d’incarico inerente il servizio sopra descritto sottoscritto in data 03.7.2020 
per l'importo offerto di netti Euro 3.200,00 (oltre oneri ed  IVA) pari a lordi Euro 4.099,20 (oneri 
5% e IVA 22% inclusi);

Letto l’art. 31 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e le Linee Guida Anac n. 1 “Indirizzi generali 
sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” in particolare l’art. 1.3;

Letto l’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 in deroga all’art. 36 comma 2 lett. a) 
del D.Lgs. 50/2016;

Lette  le  Linee Guida  n.  4  di  attuazione del  D.  Lgs.  50/2016 di  ANAC e successive 
modifiche;

Visti:
- la positiva certificazione EPPI  relativa alla  regolarità contributiva del soggetto in argomento 
in data 30.07.2020; 

- che non risultano a carico del professionista, alla data del 29.07.2020, presso il casellario 
informatico di ANAC, annotazione riservate di provvedimenti adottati in ordine a violazioni 
accertate;

Considerato che la documentazione trasmessa è da ritenersi sufficiente ed esaustiva ;

Dato atto che :

- l’importo dell’incarico pari a lordi Euro 4.099,20  a favore del professionista trova:

Copia informatica per consultazione



-  stanziamento  alla  voce  del  quadro  economico  “Spese  tecniche  per  incarichi 
professionali  relativi  alla  sicurezza  in  fase  di  esecuzione  dell'opera   (IVA  ed  oneri 
inclusi)”;
- copertura finanziaria alla Missione 10 Programma 05
per  Euro  2.049,60  al  Cap.  24856/0 imp.  1159/2020  Codice  del  Piano  dei  Conti 
2020109  sub. Imp.                /2020 ;
per  Euro  2.049,60  al  Cap.  24856/1 imp.  1160/2020  Codice  del  Piano  dei  Conti 
2020109  sub. Imp.                /2020 ;

Visti:

- l’art. 31 comma 8 del Dlgs  50/06;
- l’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 che deroga all’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 
50/2016;
-  le  Linee  Guida  ANAC n.  1  approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con  delibera  n.  973  del 
14.09.2016  e successivi aggiornamenti;

Vista:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 4 del 29 aprile 2020 di approvazione del Bilancio di 
Previsione per il triennio 2020/2022;

- la deliberazione del Presidente n. 37 del 07 maggio 2020 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2020-2022;

DETERMINA

in relazione al progetto avente ad oggetto “ LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLE OPERE DI 
MIGLIORAMENTO VIABILISTICO E MESSA IN SICUREZZA DELLA SP 7 DI PLESIO. CUP 
G37H19002220009”

1) di approvare il Report della procedura ID n. 126161813  "Affidamento diretto previa richiesta 
di preventivi" per l'affidamento dell'incarico di coordinamento della sicurezza in esecuzione dei 
lavori principali - espletata tramite la piattaforma di E-procurement Sintel di ARIA REGIONE 
LOMBARDIA;

2) di  affidare l’incarico di  coordinamento della sicurezza in esecuzione  in oggetto,  ai  sensi 
dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 che deroga all’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 
50/2016 -  al p.i.e.  RAGABASSI RICCARDO   con sede in Via  Raschi n.  6/b – 22010 
Moltrasio  -  P.I. 02401900135, che ha presentato l'offerta di Euro 3.200,00  (oltre oneri 5% 
e  IVA 22%) considerata congrua,  e quindi, per un importo complessivo di Euro 4.099,20 (oneri 
5% e IVA 22% inclusi) CIG: Z902DD56D9; 

3) di approvare il disciplinare di affidamento dell’incarico in argomento, depositato agli atti, per 
l’importo netto di  Euro 3.200,00 (oltre oneri e IVA) pari a lordi  Euro 4.099,20 (oneri 5% e 
IVA 22% inclusi), che verrà sottoscritto con il professionista individuato al punto precedente del 
presente provvedimento, e che quindi avrà efficacia a seguito dell’approvazione del presente 
atto;

4) di impegnare l’importo lordo pari a Euro 4.099,20 (oneri 5% e Iva 22 % inclusa) relativa 
all’incarico alla Missione 10 Programma 05

per  Euro  2.049,60  al  Cap.  24856/0 imp.  1159/2020  Codice  del  Piano  dei  Conti 
2020109  sub. Imp.                /2020 ;

Copia informatica per consultazione



per  Euro  2.049,60  al  Cap.  24856/1 imp.  1160/2020  Codice  del  Piano  dei  Conti 
2020109  sub. Imp.                /2020 ;

5) di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per quanto di competenza.

Lì, 03/08/2020 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 576 / 2020

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLE OPERE DI MIGLIORAMENTO 
VIABILISTICO E MESSA IN SICUREZZA DELLA SP 7 DI PLESIO. CUP G37H19002220009. 
AFFIDAMENTO INCARICO COORDINAMENTO SICUREZZA IN ESECUZIONE AL P.I.E. 
RICCARDO RAGABASSI DI MOLTRASIO PER EURO4.099,20 - CIG: Z902DD56D9.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
CAP. 24856 IMP. 1159/2020 SUB. 317/2020 PER EURO 2.049,60
FINANZIAMENTO CAPITOLO 7186 ACC. 2234/2019 CODICE 4031299
CAP. 24856/1 IMP. 1160/2020 SUB. 318/2020 PER EURO 2.049,60
FINANZIAMENTO AVANZO VINCOLATO
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 03/08/2020 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


